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skutnt nad&rní v zemích
KOfcUNV CZfíKÍ

zástupce aby na patřičných mís-

t- ch tlumočil krajní odpor
ím proti jakýmkoliv váleč-

ným choutkám Itakouska proti

pomohli ze studené láznčí která

kandidáta scbi-vražd- důkladná i
jeho úmyslu vyléčila

&(atné to dopadlo

Návstévy v Chicagu se nékdy

nevyplácejí lyř i host pocházel z

tak blízké osady jako jo ('ary
lil které výletní místo je vlastné

spise jen ehícažská přvdméstí O

tom nabyl smutné zkušeností pan
do Voříši-- který po léta vlast-

ní v ('ary farmu a nedávno zaví-

tal do ('hícatra aby zde navštívil

své přátele a známé První jeho

cesta vedla do čísla 1912 Hhdby
eourt kde bydlíval jeho tchán a

proto uznával za svou povinnost i

tam pří své návštčvé zavítali Byl

jíž večer když w dostal na Shel-b- y

eourt a jak se samo sebou roz-

umí vrazil do známého bytu jako
domft Zde vsak jej čekalo nemi-

lé překvapení neboť jeho příbuz-

ní se zatím odstěhovali a místo

Cký farmář vyhořel

Třináctiletý František Kožíšek

přišel bčdiiým způsobem o Život

pří požáru který z nezjištěná do-

sud příčiny vznikl na armfi jeho
rodičů nedaleko lowa City la
Jeho matka spolu se třemi druhý-

mi dět mi — vesmč malými — za-

chránila w be a životy dítek vých
ůtčkcm Záhy po půl nocí neftíla

v ložnicí čjiav a hustý dým kte-

rý jí probudil ze spánku Bycbb'

vyskočila a spatřivší v okně ru-

dou zář seznala oč vlastně jde
Kýchlo probudila tří nejmladší
své dítky a v nočním ííboru vylič

lila nimi ven kde teprve pozna-

la že jejích farma jest v jednom

plamení O nejstaršího synka

který byl jejím miláčkem ae pří-

liš mnoho nestarala neboť byla

pevně přesvědčena že je hoch do-

sti rozumný a starý aby se za-

chránil sám Běžela s dětmi asi

půl míle cesty rovnou k sousedům

Nepři Iďdné zástupy íly tŽ po

chodnících Veškerá doprava za

tavenu po dobu kdy ác) ptfivod
Níkd" nebyl poriiáct klid takžii

policejní akce odpadla Maníře-ttu'- f

ukonéeia v lidovém paláci
kde k dčlníetvu promluvil po!
Némei a lir Houkup í?éUiící

! rozčilí před J hod odpolední
(bulu (irojevft proti válce již

zahájila tcdélnl vou 'hiizí v

Konvíkté atrana utátoprávné po-

kroková doznala pokračování ve

ehftzí Nvolané l ranou nár ocíál-ti- í

do álu žofítmkčho Kdiftze ko-

nala mt za velké ňéaatí takže četní
iíávlóvní"í uhromáždilí tu: i v pří-

zemních álech kde promluvil
j''rel a pol Klofáč í'o

zahájení a volbfi přededni- -

etva ujal xlova pol Klofáč ÍV

odehrává m- - dne na Kalkáné má

ohromný význam pro Klovanntvo
V zájmu Kvropy je aby albátmká

otázka byla rozřeíena nyní Jin-

de li vnuk dána Albáneňm autono-

mie pak nebezpečí války li přcxf-n- e

Sjojiií Mát Ti balkánských
není náhodné al definitivní a je
dílem neiiíkovné jmlítíky mkouké
Stojí před námi nová v jmoc na-

zývající Sfiojené Máty balkán-k- é

a tato ffAt-rm- je přcdchííd-eet- n

federuci u ná linea je
doba kdy íechna vyjed-

návání u zeleného tolu jako jaou

Ktnířovačky jnoii bezvýznamná

hybech vojska a jeho úspěších

ani o ztrátách zkrálka iíe eo by

mělo skutečnou cenu Přísná vo-

jenská eensura bdí nad ubohými

zpravodaji Ale jiejpřísičjší cen-ur- a

jest v tureckém hlavním tá-

boře Podáváme zde ukázku jak
jistý česko-ameríek- žurnalista

přece vyzrál na přísné censory
Psa! totiž na pohled ty nejlíchotl-včjš- í

t'lc(íiamy ale co nn v nich

skrývalo páni censoři netušili

si totiž zmíněný zpravodaj

přel odjezdem na bojiště s redak-

cí svého listu aby ve všech jeho

telegramech začáteční píumeuy
všech slov tiskli význačně — tam

že bude pravý smysl jeho telegra-

mů Že o poměrech v turecká ar-

mádě referoval krátce ale přilé-

havě přesvědčí nás několik zde

otisknutých jeho telegramů — 7
Caříhradu í října (Zvi t"l zpr)
Po vyhlášení války "Turecká ří-

ši energicky se ochrání udolá

schátraloii evropskou společnost

trpaslíků rozžehne allah chra-

brou energií tnusulmanfl" — Tak
četl a radostí turecký censor a i
roztomilým úsměvem propustí!

nadšený telegram Ale američtí

čtenáři ovšem čelli pravý smysl

jeho telegramu a ten byl jak uka-

zují začáteční písmena slov:

"Třesou se strachem" Z Cařihra-d- u

10 října (Zvi tel zpr) "Ka-dostán- o

obdivuji zásoby kterými
rekovná armáda disponuje ener-

gie náčelníků obdivuhodná" Cte-no- c

v Americe "Rozkradeno" —

Z Cařihradu 11 října (Zvi tel

zpr) Pevnosti — "Příslovečná

energie vzorné nákladné opevně-

ní schladí trestuhodnou jnvasi

zpyšriělých panslavů enthtwiia-smii- s

rozmetá nízké krveločné
— Čteno v Americe

"Pevnosti z perníku" — Z Caři-

hradu l'l října (Zvi tel zpr)
Vojsko — "Vojsko otomanuké je
statečné každý otornan má hrdin-nos- t

lva a důvěru" — Čteno v

"Vojsko má hlad" — Z

Cařihradu 21 října (Zvi tel

zpr) Válečný plán turecký —

"Plán i taktická opatření tnř o--

mínily sláva Turecku 1" — Čte-

no v Americe "Pitomost" — Z

Cařihradu 2'l října (Zvi tel

zpr) Učitelé Turků — "Při roz-

hodných utkáních c kráaně
berlínské lekce armádou

musulmaiisVou osvědčeným váleč-

níkům německým odposloucha- -

nich bydlela tam jakás AtfKi- - Bri-arov- á

která ovšem na takovou

návstčvu nebyla připravena Při

spatření cizího muže jala se vola-

tí o pomoc a nastal zmatek který
zakončil tím že povolána policie

která nedala ani Voříškovi příle

„" 'tOKt va vysvciiiti
' a jednoduŠe

U"j zkla Aby se motanice stala

'ješté splet ilčjší prohlašovala paní
Briarová že se jí v zmatku ztra-

tilo asi a tak už nezbylo jiné-

ho než w domýšleli že se do bytu
vedral nčjaký lupič Tomu však

ani polici- - nechtěla uvěřili a pro-

to zapsala obžalovaného jen pro

nepořádné chování a předvedla

jej soudci Stewartovi kde seo-vše- m

všecko k uspokojují vysvěť
lilo Bylo dokázáno že p "♦'oří-

šek je řádným a váženým farmá

řem který' přijel do Chicaga jen

Hrbsku Všechny projevy byly
ptovázi-n- živým souhlasem shro-máždč-

H takovým nadšením obyvatel-

stva všech z mí Rakousko to jisté

vyhraje

=
íesko-am3ríck-

ý přehled

Umólctký klub v Chicagu

Na schůzí konané ve čtvrtek

dne 5 prosince u člena klubu ar-

chitekta )'M'ia Kandáka oznámil

pan V ráz že valné shromáždění

Národní Jiady česko-amTÍck- é bu-

de konatí jioslední pátek v pro-

sinci a že žádá za součinnost
klubu Zvolen dvou- -

'čleutiý výbor pánové Maeliek a

Certiý z hudebního odboru ktrý
zařídí tuto vče panem předsedou
Národní rady Vhledcm k tomu

Bíttnerova beseda přeložena na

leden V poslední den roku má

liílí noráiláiDt Svlvestrovitká kru
j ' a - ť

ívíu e -v iieh í„v
v tui v y„i„„ tuA 6

bor na opatření místnosti — p

Pátek Bandák a Svoboda — kte- -

rý jiodá teferát svůj na nejbližší
schůzi V minulé a této schůzi

navržení a přijati za členy pp
Kroula Oldřich Farský' Liška

Kreuiid DykiiHt Kálal Bayer a

Nový

Krajan na cesté z New Yorku do

San Franciska

Pan ( Baneš z New Yorku

podnikl ve společnosti Waltera

Standowa cestu z New Yorku do

San Franciska Jedná se při tom

o sázku osmi tisíc dollarů za ura-

žení vzdálenosti z New Yorku do

San Franciska pěšky a beze všech

prostředků Anglické časopisy

"Kvening Itcm" a "The Kich-mon- d

Paladium" vydávané v

Kichmond Indiána oznamují že

dospěl tam pan Dane 'i prosinci
zdráv a silen ale sám Společník

jeho Walter Standow vzdal se na
máhavé cesty v PíttsburffU ježto

nohy mu nechtěly sloiižíti Mimo

to ztratil st ate v' chodec na cesté

v Johnstownu Pa„ psa který měl

dvojici chodců provázeli pes z

neznámé příčiny zcepeněl Daneš'

pustil se odhodlané sám na další

cest u Zamýšlí dospět i svého cíle

v osmi měsících a istližc podaří
se mu udrželi dosavadní rychlost
— urazí průmětně 40 až 4i mil

denné — snadno sázku svou vy

hraje pochoduje d nnč deset ne-

bo jedenáct hodin Cestu kterou
urazí zaznamenává a dokazuje
poštovními známkami a úřadriím

za tím účelem aby se trochu po- - w'Jy otráveny piyncm nyio cjui
bavil v kruhu svých známých a že pokojíku jeho plyn když pak

w tudíž stal nemilý omyl Vysvčt- - My dvéV vypáčetiy nalezen byl

lení toto postačilo soudci Stewart-jTame- r na loži mrtev Krajan Ta-ov- i

který arci neváhal propustili '"'r M povoláním řezník a byl

obžalovaného nn svobodu Vf zaměstnán u firmy J Placký

Ped n dávnem uveřejnili jme
velmi pékoý článek Jaroalava

KíWmm který shuk zachytil
kh ré e odehrály V KttHií-aon- á

jiho fanktUo inínUí )wn v

Cechách na Morav í ve Klezuku

Iiořl totéž nadní tatáž" bíaka k

nutí tvrwrfUiit vinuti ozývá ne

na mohutných 'buzích a démon-lrwU'- h

Podivuhodná hra ou4u!
VálecV' kruhy diplomacie rakou-k- á

ífií ont robami a bromtí avflj

řeavejý vkusný íu (' Národová

v llnÍAhtí Awtlríí uchází m k pro-

testním whuzím a chodí po
uli-eíc- h

provoláním hanby Kakou-k-u

a idávy nepříteli Kakouaka —

8rbku a pojwňni Jaká je
Jiá-la-

da

ini-z- í lidem taková je nála-

da ve vojáku Manó nám napada-j-í
alova která prořM-w-

l jítý tfenerál

francouzský o tom co vyhrála

spojencům vácehny bitvy! vlaste-

necké" nadační a vfilc zvítězilí! ('
ké pluky nemají ani tohoto ani

onoho Ne triaji tiadíení vbitcue-ekeh- o

protože eVrnožlutá říáe je
r nich ytematícky ubíjela diwíe

vMíkou volnéjíí cjnrioHt zdržují''
i kulturní a hospodářský vývoj cc-líh- o

eVskřho národa Nemají ani

vůle vítězili protože válka není

populární protože íeaký lid rná

rád avé" jíboslovanskc bratry a z

plna srdce přeje jejich zbraním

Uvedeni" svým étetiiiřutrj

před oči níkolik takových démon-atra- cí

které jisté" rakouskou vlá-

du přílíá netčíí Jsou to hlavně"

dv? oraiisace které se nebojí

promluvili v pravý Čas: národní

ocialiatá a sociální demokrati —

VeSkeré delnictvo cesko-slovansk-trari- y

aocíálncwlernokriiticke ma-

nifestovalo dne 17 listopadu v h

a na Moravo proti hrozící

vilce arbako-rakousk- e Zvbištc

byla manifestace tato v

Praze kde vyzněla zpíwobcm na-

nejvýš důstojným A od čas-

ných bodín ranních se lid délný
cházel z jednotlivých oktvaft k

Žofínskčmu kde pořá-

daly achňze v hořcsuíot a dolením

aále jakož i na prostranství ostro-v- a

takže o půl 10 hod dopolední

nebylo lze mt doHtati do álfi h-- (

zahovhn vinde klid a di'mtoj-non- t

Délný lid pražnký projevil

tvůj názor o hrozící válce a mné- -

rodatní řinitelé tnřli by e zarny-lit- i

Úzkoirt a atrach zíraly jedi-

né z tváří pražských policejních
kteří v oWfliiHkém obleku

provázeni tajnými policinty míaili

e do záatupů néjaké hvc

toborné tidóloHtí V hlavním Hále

iofínakém přelwdal achůzi ý

výbor
řcKko-Klovarink- é t ra-

ný
noeiálné-demokratick- é l'řed za-

hájením zapěna aocialíntícká hy-

mna internacionální l'řededou
ehňze zvolen pol Nétnec j už

člena mezinárodního uncíali

ttikčho výboru p 1'ierre Tnel-tr- a

z AriiHferodamit jenž iijuv %o

Klova praíl némeeky llulkáníti
národové avrhli feudální jho tur1--

ké "KakotiJtko" iieiiiá žáďiého

rijnni na tom aby jim překáželo
v OHVobozovaefui aktu Poukázal

na nebezpečí hroícj Z toho } jed-

notlivé Velmoci mc niiuŽI korititi
t třehto zmatkii ÍUhiWí končil

výzvou aby déliď tvo citko lo

vanitké xlrany wn iálni' d molrnti-fk-

klo dclriiiltitM' uf proti vál--

OHlatnim prol tii iiť-n- i v 1 1
j

1

ní ÍíOikIvik"' a 1'aHi a iinV''h lá- -

Wll kdt W OIČllHlé IIHlliř( tlljt

(I)oiilio!rvajii boiiilivý potlesk)
10 kon'nj tu hňe t II hodillé

řadily e ponolou 'ifiipy v

a ubíraly 1'Vrdniaiidn-vo-

trhlou 'Hki-o- i 1 1 t i r 1

kuu lilii i k tidéiuit piboi Ln i

dorazili úrtKtníi j p todiuč V"

prliviMlu m "! rudt h praMiri

Krajan le zranil pádem le I

Krajan Jan Kadlec z čís IM
zap 1! ul v ChicaKU přscl k bo-'2-

(

lcstnemu zranění v host nic Pn
'

by

které žádala za pomoc Mezi tím

slal se František obětí rozkácené

ho živlu Týž spal v jiné světni-

ci a kouř jej omámíl do té míry
že pozbyl vědomí Plameny do-

konaly pak svoje dílo Zuhelnatč

lá mrtvola jeho byla za nedlouho

potom nalezena přispěchavšími

sousedy kteří přišli teprve když
dílo zkázy bylo již úplně dokoná-

no Obytné stavení Kožíškových
shořelo téměř do základů a na ha-

šení nebylo vůbec pomyšlení po-

něvadž plameny se Šířily s úžas-

nou rychlostí Václav Kožíšek

majitel farmy nebyl v době požá-

ru a děsného neštěstí doma ný-

brž meškal ve Winterwetu

Sebevražda krajana
Krajan Jerry Tauier ze Sawyer

avenue v Chicagu nalezen byl sou- -

a syn Myl JI lety svolioilny Je-

ho mrtvola dopravena byla poli
cií z Lawndalc ave do pohrobni

íW) Jgft (h k lft

„ ft „0nan Tam(r
„„„ řvM6 UJi( Tflmr

za(i)i) IflKnkou Kkuliny yo (lvv
MU -- l - i :i- -i - i

iien Bujr jmii n uvs ne

byli sousedé předčasně na úmysl

jeho upozorněni
Josef Némec smrtelně zranil
Policie z Cieero dopravila do

nemocnice Josefa Němce z

Morton Parku Němce se nalézal

na káře linie 18 ul a stál na zadní

platformě Dlo udání J Ií Ber-

narda konduktéra káry Němec

w příliš nahýbal z káry ven a ná--
i -

isicueK tono nyi ze padnut na

Jiuji kd zůMnl v bZv'(l(imí 1

žet Békaři v nemocnici nedáva-

jí žáilnou naději na zachování p
Němce

Čeští umělci dobývají Ameriku!
V přítomné době budí pozor-

nost předních am rických kruhů v

New Yorku dva čeští umělci a si-

ce malíř Wtu rt F Vacík a sochař
Josef K Krupka kteří spolčeti'
pořádají výstavu svých prací v

milionářů na Y avenue A

odborná kritika o jejich praeďh
tu vystavených vyslovuje velice

pochvalně I'měecké uznání lé-

tly krajané mají Přejíme jim

aby doznali též uznání millionářů
které se tlokauji lat v mi dolar- -

ky
Čeiko americký tisk zastoupen

tvým zpravodajem na balkánském

bojišti — Zajímavou zprávu při
nei11 nedávno "Právu Lidu" v

PlHZC Náš čl iičiř lniiiA mi lirvnt

pohfd( jent o jen dobrý Vtip j

klrý učinil íodiičný nit

účit čeké Ameriky Podávámi

ji tuto v sbvném jMinl: "Je t2--

ko lýli válečným ířpravodrtjein
ii niť dovoteiKi p ili privdu ll po

(Jíouřlivý otihla) I'ro vojetinkoii

právu mňže být i válka na Balká-

ne jwiuéVním že k válce neMačí

kanóny ale uiitaí tu býti lid který
ví zač ne bije (Bouřlivý potlenk)
Naatává nová perioda Balkánu a

my žádáme aby byl zachován na-íi-

zemím klid Ne Albánii ale

nám dejte autonomii (Bouřlivý

fotbk) K vňli albánským
my iiniírnti iťilweme !

V njnčjKÍ hapodářké situaci
mír ne válku! Kozvoj

Slovanstva nedá se jíž ziidržeti a

našemu národu jn pros[čje mu-

síme víak fiat n ti vénií nacionali-

smu a k'mokratimu které vítčzí í

na Balkánč Tam ějí naše sym-

patie a přátelství (Dlouhotrvají-
cí potlesk) Bosi Stříbrný pouká-

zal pak k významu protestní ehň-z- e

jež je výraz™ přání žit í Jilm

slovany v míru Wlká doba žádá
velké politiky a til íicl- - tlačit e

ke zdi a látatí smiřovačky! (Sou-

hlas ) Třeba znovu rozvinout i v hi

storické teto chvíli pramr české

demokracie — Sehfe skončena

doslovem posl Vojny jenž tlumo-

čil srdeřné sympatie lihoslova-nfí-

1'čast nčkolika tisíc osob i

nadšené projevy provázející vývo-

dy řečníku nejlépe dokazují nála-l- u

lidových vrstev vyznívající pro-

ti váb-- e Po skončení obou schůzí

uspořádán demonstrační průvod
pražskými ulicemi Jeden proud
ubíral si- - po lííetfrovč nábřeží u

a Vodičkovou ulici na

Václavské náměstí kde se srazil n

druhým proudem jenž táhl Ferdi-

nandovou třídou rovné na Václav-

ské náměstí (V stou zpívány jilm-slovansk- é

a české národní pístu
-- - I' Musea oslovil zástupy posla-

nce Krssl a vybídl je k rozchodu

O půl 11 hod noční zástupy se ro-cíi- y

Policie již průvod v hoj-

ném počtu doprovázela mničla

příčiny k zakročení

Proti tiebcpečí války lUkouskn
se Sťbukem prolistovaly ženy v

lít ln V Lnžrtlieckýrh áeel S hň- -
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lehké splátky Pište si o český
pozemkový popia Texasu a o
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